
 

 

 
 
 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE  

     
     

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 
Em 30 de Setembro de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

     
     
 A T I V O            2.632.206    P A S S I V O            2.632.206  

   ATIVO CIRCULANTE            2.548.146      PASSIVO CIRCULANTE            1.883.138  

      Disponível            2.535.564         Fornecedores                 39.978  

      Valores a Receber                   7.878         Obrigações Tributarias                      732  
      Outros Créditos                   1.401         Obrigações Trabalhistas               241.721  

      Despesas Pagas Antecipamente                   3.303         Outras Obrigações            1.228.357  

         Projetos / Convênios                372.349  

     
   ATIVO NAO CIRCULANTE                 84.060      PASSIVO NÃO CIRCULANTE            1.906.510  

      Imobilizado Liquido                 61.907         Outras Obrigações            1.906.510  

      Intangível Liquido                  22.153     
     
      PATRIMONIO SOCIAL          (1.157.442) 

         Fundo Patrimonial          (1.521.080) 

         Resultado do Exercício               363.637  

     
     
     
     
     
     
     

______________________________  ______________________________ 

OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA 
CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6 - Contabilista 

Presidente   CPF 948.907.498-53 

 



 

  

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE 
 

Demonstrações do Resultado 
Em 30 de Setembro de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

    
Descrição  Setembro  

    
RECEITAS ORDINÁRIAS        155.977   
Taxa de Filiação        148.549   
Fundo de Reserva            7.427   
    
RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS                    -   
Inscrições                    -   

    
OUTRAS RECEITAS        175.684   
Outras Receitas        175.684   
    
DESPESAS OPERACIONAIS       (200.231)  
Formação Técnica         (24.417)  
Projetos de Golfe      (119.751)  
Despesa com Torneios        (56.063)  
Despesas operacionais - Outros custos                   -   

    
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS         (97.561)  
Despesas com Pessoal         (48.505)  
Energia Elétrica / Telefone / Internet              (468)  
Aluguéis e Manutenção Prédio         (14.405)  
Manutenção e Reparo                (47)  
Suprimentos Administrativo           (1.470)  
Despesas Diretoria           (5.914)  
Serviços Profissionais         (15.973)  
Despesas Legais e Judiciais                    -   
Seguros Diversos              (101)  
Marketing           (7.356)  
Despesas Tributarias              (880)  
Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)  
Outras despesas             (259)  

    
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS         33.868   

    
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          18.090   
Receitas Financeiras         20.759   
Despesas Financeiras          (2.669)  

    
RESULTADO NO MÊS          51.958   

 
      

______________________________  ______________________________   
OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   

CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   
Presidente   Contador   

 



 

  

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE 
 

 
Demonstrações do Resultado 
Em 30 de Setembro de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

     
Descrição  Setembro  Acumulado 

     
RECEITAS ORDINÁRIAS        155.977       1.375.352  

Taxa de Filiação        148.549       1.309.859  

Fundo de Reserva            7.427            65.493  

     
RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS                    -            47.298  

Inscrições                    -            47.298  

     
OUTRAS RECEITAS        175.684          720.021  

Outras Receitas        175.684          720.021  

     
DESPESAS OPERACIONAIS       (200.231)    (1.085.952) 

Formação Técnica         (24.417)       (264.255) 

Projetos de Golfe      (119.751)       (331.533) 
Despesa com Torneios        (56.063)       (482.610) 

Despesas operacionais - Outros custos                   -            (7.554) 

     
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS         (97.561)       (889.971) 

Despesas com Pessoal         (48.505)       (313.786) 
Energia Elétrica / Telefone / Internet              (468)           (6.098) 

Aluguéis e Manutenção Prédio         (14.405)       (110.758) 

Manutenção e Reparo                (47)              (383) 

Suprimentos Administrativo           (1.470)           (3.676) 
Despesas Diretoria           (5.914)         (41.141) 

Serviços Profissionais         (15.973)       (259.937) 

Despesas Legais e Judiciais                    -            (1.298) 

Seguros Diversos              (101)              (927) 
Marketing           (7.356)         (78.180) 

Despesas Tributarias              (880)         (45.485) 

Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)         (19.336) 

Outras despesas             (259)           (8.968) 

     
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS         33.868          166.747  

     
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          18.090          196.890  

Receitas Financeiras         20.759          220.802  
Despesas Financeiras          (2.669)         (23.912) 

     
RESULTADO NO MÊS          51.958          363.637  

 
 

______________________________  ______________________________   
OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   

CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   
Presidente   Contador   

 




